Договор
об оказании платных образовательных услуг №  /2024

город Москва                                                                                     				          «»  2024 г.

Общество с ограниченной ответственностью «МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПРОФЦЕНТР», осуществляющее  образовательную   деятельность    на основании лицензии от «12» марта 2019 года, регистрационный № 039959 (регистрационный номер из реестра лицензий Л035-01298-77/00181613), выданной  Департаментом образования города Москвы (бессрочно), в лице Генерального директора Бобылева Алексея Борисовича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», и Общество с ограниченной ответственностью  «» (далее – ООО «________________________________»), в лице Генерального директора ________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем

I. Предмет Договора
1.1.  Исполнитель   обязуется   предоставить   образовательную  услугу для Слушателей Заказчика согласно списку (Приложение № 2 к настоящему договору), а   Заказчик    обязуется   оплатить образовательную услугу по          предоставлению обучения по программам, согласно приложениям к настоящему договору, в пределах федерального  государственного  образовательного  стандарта (при наличии)  или федеральных  государственных требований в соответствии с  учебными  планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы определяется согласно приложениям к настоящему договору.
Срок    обучения   по индивидуальному учебному плану определяется по соглашению Сторон.
1.3. После освоения слушателем образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается документ установленного образца в соответствии с избранной программой обучения.
1.4. Статус Слушателя в образовательном процессе - обучающийся.

II. Права Сторон:
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Слушателя.
2.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Осуществлять образовательный процесс с применением сетевых форм обучения, а также с привлечением сторонних организаций.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.2. Получать от Исполнителя информацию по вопросам организации и обеспечения надлежащего оказания образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.2.3. Требовать от Исполнителя создания условий, гарантирующих охрану жизни и здоровья Слушателей.
2.2.4. Знакомиться с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебной документацией, иными локальными актами Исполнителя, регламентирующими осуществление образовательной деятельности.
2.2.5. Предъявлять требования, связанные с недостатками оказанных Исполнителем образовательных услуг, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
2.3. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
Слушатель также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.3.6. Требовать создания Исполнителем условий, гарантирующих охрану его жизни и здоровья.
III. Обязанности Сторон:
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1.     Зачислить     Слушателя, выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема на обучение, в качестве обучающегося.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Слушателем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Обеспечить Слушателю предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. Внести в ФИС ФРДО данные о выданных Слушателю документах об обучении и (или) о квалификации (если это предусмотрено нормативно-правовыми актами).
3.1.8. Внести в реестр Минтруда России данные об обучении по охране труда (если это предусмотрено нормативно-правовыми актами).
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Слушателю образовательные услуги, указанные в Приложении № 1 настоящему Договору, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Предоставить до начала занятий полный список обучающихся лиц, именуемых «Слушателями», согласно Приложению № 2, который является неотъемлемой частью настоящего договора.
3.3. Слушатель обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.
IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость образовательных услуг, оказываемых Исполнителем, указывается в Приложении № 1 и счетах, выставленных Исполнителем Заказчику, которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.
4.2.  Оплата производится Заказчиком на основании выставленных Исполнителем счетов в размере 100% (Сто процентов), указанной в Приложении № 1 стоимости, в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Срок оплаты образовательных услуг составляет 5 (Пять) календарных дней до начала обучения.
4.3. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Слушателей согласно приложениям к настоящему договору, НДС не облагается на основании ст. 149 п.2, подп.14 Налогового Кодекса РФ. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством РФ.
V. Основания изменения и расторжения договора
[bookmark: 100049]5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: 100050]5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
[bookmark: 100051]5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
[bookmark: 100052]- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
[bookmark: 100053]- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
[bookmark: 100054]- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя;
[bookmark: 100055]- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
[bookmark: 100056]5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
[bookmark: 100057][bookmark: 100058][bookmark: 100059]- по инициативе Исполнителя в случае невыполнения Слушателем по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
[bookmark: 100060][bookmark: 100062]5.5. Расторжение Договора не освобождает Стороны от взаиморасчетов за оказанные услуги при условии подтверждения понесенных расходов в письменном виде.
VI. Ответственность Сторон
[bookmark: 100063]6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
[bookmark: 100064][bookmark: 100075]6.2. Исполнитель не несет ответственности за результаты прохождения Слушателем итоговой аттестации. Отсутствие положительного результата при прохождении Слушателем итоговой аттестации не является основанием для снижения стоимости услуг Исполнителя или основанием для предъявления претензий к качеству оказанных Исполнителем услуг.
VII. Порядок разрешения споров
7.1. В случае возникновения споров по настоящему Договору Стороны обязуются принять все меры для их разрешения путем переговоров между собой. В случае невозможности разрешения споров или разногласий путем переговоров они разрешаются в установленном Законодательством порядке.
7.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе одной из Сторон, в случае нарушения другой Стороной существенных условий настоящего Договора, а также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.
7.3. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг, предусмотренные п. 4.2. настоящего Договора, а также, если Заказчик нарушил условие, предусмотренное п. 3.2.2. настоящего Договора, что делает невозможным исполнение обязательств Исполнителем ввиду нарушения его прав и законных интересов.
7.4. В случае, если Слушатель своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе потребовать от Заказчика либо Слушателя устранения данных нарушений в течение 10 (десяти) дней, в случае отказа или не устранения указанных нарушений в установленный срок, Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, предупредив об этом Заказчика за 10 (десять) дней.
7.5. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения настоящего Договора.
VIII. Срок действия Договора
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания полномочными представителями Сторон и действует до конца текущего календарного года, но не менее срока образовательной программы. Если ни одна из Сторон письменно не заявит о своем желании прекратить действие Договора, договор пролонгируется на следующий календарный год. Число пролонгаций не ограничено.
8.2. По заявкам Заказчика Стороны вправе согласовать дополнительный списочный состав обучающихся за счет Заказчика и перечень образовательных программ, путем подписания соответсвующих приложений к настоящему договору.

IX. Заключительные положения
9.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
9.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
9.3. Все изменения и дополнения к Договору, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации, оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, и являются неотъемлемой частью данного Договора.
9.4. Ответственность за соблюдение требований Федерального закона Российской Федерации № 152-ФЗ от 27.07.2006г. «О персональных данных» при передаче Исполнителю персональных данных Слушателей несет Заказчик.
9.5. Заказчик подтверждает, что получил письменное согласие слушателей на передачу, обработку, хранение и передачу персональных данных в целях, предусмотренных программой обучения (идентификация соответствия квалификации слушателя избранной программы обучения, проведение итоговой аттестации).
9.6. Заказчик подтверждает, что ознакомил Слушателей с уставными документами Исполнителя, обязательными локальными актами (стоимость обучения, правила внутреннего распорядка) которые находятся в открытом доступе на сайте: www.profcen.ru. в разделе Сведения об образовательной организации.
9.7. Факт оказания Исполнителем образовательных услуг оформляется актом сдачи-приемки услуг (далее – Акт). По окончании оказания услуг Исполнитель составляет и передает Заказчику два экземпляра Акта. Заказчик обязан подписать Акт и передать один экземпляр Акта Исполнителю в течение 10 (десяти) рабочих дней после окончания оказания услуг, либо предоставить в этот срок Исполнителю письменное мотивированное обоснование отказа от подписи Акта.
9.8. В случае непредоставления Заказчиком в течение 10 (десяти) календарных дней подписанного акта выполненных работ без письменного уведомления о причинах отказа от подписания, услуги считаются оказанными в полном объеме.

X. Адреса и реквизиты сторон
	Исполнитель
ООО «МУЦ ДПО «ПРОФЦЕНТР»
	Заказчик

	Юридический адрес:
124527, Москва г, Зеленоград г, Солнечная аллея, дом № 6, помещение II КОМ 22
	Юридический адрес:

	ОГРН: 1187746568195
ИНН: 7735176606
КПП: 773501001
Банковские реквизиты:
Банк: АО «РАЙФФАЙЗЕНБАНК»
р/с: 40702810200000080845
к/с: 30101810200000000700
БИК: 044525700
ОКПО: 29524818
	ОГРН:
ИНН:
КПП:
Банковские реквизиты:
р/с:
к/с:
БИК:
ОКПО:

	Исполнитель:
Генеральный директор
ООО «МУЦ ДПО «ПРОФЦЕНТР»
_______________ А.Б. Бобылев

	Заказчик:
Генеральный директор
ООО «»
_______________

[bookmark: _Hlk5801147]Приложение № 1
[bookmark: _Hlk14961244] к договору № /2024 от .2024 г.

Дополнительная образовательная программа дополнительного профессионального образования
повышения квалификации / профессиональной переподготовки
[bookmark: _Hlk7512160](ненужное зачеркнуть)

«_______________»

	Форма обучения
	Объем курса
(ак.час.)
	Форма итоговой аттестации
	Вид документа, выдаваемого по окончании обучения
	Стоимость обучения за обучающегося (руб.)
	Количество обучающихся (слушателей)
	Общая стоимость
(руб.)

Полная стоимость оказания платных образовательных услуг по приложению № 1 к договору № /2024 от .2024 г. составляет __________ (прописью) рублей.

	Исполнитель:
Генеральный директор
ООО «МУЦ ДПО «ПРОФЦЕНТР»
_______________ А.Б. Бобылев

	Заказчик:
Генеральный директор
ООО «»
_______________

Приложение № 2
 к договору № /2024 от  .2024 г.

Список слушателей, направляемых на обучение

«_______________»

	№ п/п
	[bookmark: _Hlk14962385]ФИО слушателя
	Должность
	Год
рождения
	Уровень образования
	Адрес места жительства (место пребывания), контактный телефон
	Подпись слушателя, подтверждающая
согласие на передачу, обработку, использование и хранение персональных данных

	1.

	2.

	Исполнитель:
Генеральный директор
ООО «МУЦ ДПО «ПРОФЦЕНТР»
_______________ А.Б. Бобылев

	Заказчик:
Генеральный директор
ООО «»
_______________